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PREȘEDINTE 
Nr. 33882/11.12.2024 

 

REFERAT DE APROBARE  

la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale,   

  precum și a taxelor speciale, aplicabile în anul 2025 

 
Impozitele și taxele locale sunt reglementate de Titlul IX „Impozite și taxe locale” din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
Conform prevederilor art. 489 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare, autoritatea deliberativă, la propunerea autorității executive,  poate stabili 

cote adiționale la impozitele și taxele locale reglementate de titlul IX, în funcție de necesitățile 
bugetare locale, cote care nu pot fi mai mari de 50% față de nivelurile maxime stabilite în 

respectivul titlu.   
 În conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare:  

(1) “Pentru funcţionarea unor servicii publice locale (…) consiliile locale/județene, după caz, 
pot adopta taxe speciale. 

(2) Domeniile în care consiliile locale/ judeţene, după caz, pot adopta taxe speciale pentru 
serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare.” 
Prevederile art. 27 coroborate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind  

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare precizează că pentru 
funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile 

locale/judeţene, după caz, aprobă taxe speciale în limitele și în condițiile legii. 

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se 
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de 

interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare ale 
acestor servicii.  

În baza prevederilor legale mai sus menționate, instituțiile publice subordonate  Județului 
Bacău  au fundamentat și au propus pentru anul 2025, următoarele niveluri ale impozitelor,  taxelor 

și tarifelor: 

 
I. Taxe în domeniul urbanismului, prestate de către Structura Arhitect Șef din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bacău, stabilite conform 

articolului 474 „Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a 

autorizațiilor de construire și a altor avize și autorizații” și art. 484 – „Taxe 

speciale” alin.(1),(2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare și a normelor de aplicare a acestuia  
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Conform prevederilor art.473 – „Reguli generale”, coroborat cu prevederile  art. 474 -  „Taxa 
pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizațiilor de construire și a altor avize și 

autorizații”  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
și a normelor de aplicare a acesteia, orice persoană care trebuie să obțină un certificat, un aviz sau 

o autorizație trebuie să plătească o taxă la compartimentul de specialitate al autorității 

administrației publice locale,  înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizația.  
Nivelurile taxelor prevăzute în suma fixă, se stabilesc de către consiliile județene, după caz, 

între limitele și condițiile prevăzute în Codul fiscal. Calculul taxei pentru eliberarea autorizației de 
construire se face de către structurile de specialitate ale autorității publice locale conform art. 474 

alin.(5)-(16) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

și a normelor de aplicare emise în acest scop.  
Prin adresa nr. 30859 din 26.11.2024, Structura Arhitect Șef a transmis pentru anul 2025, 

propunerile privind taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizațiilor de 
construire și a altor avize și autorizații, a taxelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes 

județean, a taxelor pentru emiterea de acorduri prealabile, autorizații de amplasare/acces în zona 

drumului județean, a tarifelor pentru utilizarea amprizei, zonei de siguranță, precum și a taxelor 
speciale.  

Structura Arhitect Șef, propune aprobarea taxelor speciale pentru scanare, efectuarea de copii 
după piese scrise și desenate şi efectuarea de copii color după planuri cadastrale şi alte asemenea 

planuri (PUG, PUZ, PUD, PATJ, etc), desene tehnice şi planşe - deţinute de către Consiliul 
Judeţean Bacău, a taxei pentru emiterea avizului de oportunitate, taxei formular cerere Certificat 

Urbanism/ Cerere Autorizație construire/desființare și taxei pentru eliberarea Certificatului de 

atestare a edificării construcțiilor. Se propune menținerea nivelului taxelor speciale la nivelul 
taxelor speciale aprobate pentru anul 2024 și introducerea unei noi taxe: taxă pentru eliberarea 

certificatului de atestare a stadiului realizării construcției, în cuantum de 30 lei. 
Valorile taxelor propuse pentru anul 2025, scutirile precum și nivelul amenzilor propuse sunt  

prezentate în Anexa nr.1  la proiectul de hotărâre.  

 
II. Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice, pentru vizitarea muzeelor, 

caselor memoriale, monumentelor istorice și altele asemenea, taxe pentru 

serviciile prestate de instituțiile de cultură, stabilite conform articolului 486 –„Alte 

taxe locale” alin.(1), (2) si art. 484 – „Taxe speciale” alin.(1), (2)  din Legea 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și a 

normelor de aplicare a acestuia  

 

Conform articol 486 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, consiliile locale pot institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor 

publice, pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și 
arheologice și altele asemenea. 

Complexul Muzeal „Iulian Antonescu” Bacău, prin adresa nr. 3387/31635/22.11.2024 a 
transmis propunerile privind taxele pentru vizitare și folosire temporară a locurilor publice precum 

și taxele pentru serviciile oferite de muzeu, respectiv  taxa pentru vânzarea în regim de consignație 
a lucrărilor de artă plastică, publicații de specialitate, taxa pentru vânzarea în regim de consignație 

a obiectelor meșteșugărești și de artă populară, suvenire, taxa pentru serviciile de descărcare 

arheologică, taxa pentru evaluare/expertiză bunuri istorice, arheologice și etnografice (monedă, 
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obiecte epoca modernă) și taxa pentru vânzarea materialelor care valorifică patrimoniul cultural al 

instituției și al județului.  

Pentru anul 2025, Complexul Muzeal de Istorie „Iulian Antonescu”  majorează taxa pentru 
descărcare de sarcină arheologică, ce se realizează pe bază de contract încheiat cu unitatea 

beneficiară, în condițiile în care salariile arheologilor au crescut în anul 2024, ceea ce a influențat  
majorarea taxei pentru anul 2025 și propun trei taxe noi din vânzarea materialelor care valorifică 

patrimoniul cultural al instituției și al județului, următoarele: 

- Carpica 2023 – Volum de specialitate la prețul de 75lei 
- Carte “Județul Bacău, Tărâm al eroilor” la prețul de 65lei.  

- Carpica 2024 – Volum de specialitate la prețul de 100lei 
Pe lângă activitățile de bază muzeografii instituției realizează programe educaționale cu 

unitățile școlare din municipiu și din județ pe baza unui protocol de colaborare în cadrul căruia se 

realizează acțiuni și prezentări pe diferite teme de arheologie – istorie, etnografie si artă, pentru 
care s-a propus o taxă de 5,00lei/persoană. 

      Valorile  taxelor propuse pentru anul 2025,  reducerile și scutirile propuse sunt prezentate în 
Anexa  nr.2  la proiectul de hotărâre.    

      Complexul Muzeal de Științele Naturii „Ion Borcea” Bacău a transmis prin adresa nr. 

3357/31658/22.11.2024 propunerile privind taxele pentru utilizarea temporară a locurilor publice, 
pentru vizitarea Muzeului de Științele Naturii, Observatorului “Victor Anestin”, Vivariului și a 

Casei Memoriale „Ion Borcea” – Racova, taxe pentru serviciile oferite utilizatorilor. 
      Conform notei de fundamentare întocmite de către instituția publică, taxele propuse pentru 

proiectele întocmite conform legislației de mediu (în baza unui atestat valabil emis de Ministerul 
mediului), la solicitarea utilizatorilor sunt aferente lucrărilor/solicitărilor diverse/ocazionale 

reprezentând valori minime de pornire în funcție de complexitatea lucrărilor /materialelor .  

      Valorile taxelor propuse pentru anul 2025, reducerile și scutirile propuse sunt  prezentate în 
Anexa  nr.3 la proiectul de hotărâre.    

      Biblioteca Județeană „Costache Sturdza” Bacău a transmis prin adresa 
nr.2208/31260/20.11.2024, propunerile privind taxele pentru deținerea sau utilizarea 

echipamentelor destinate obținerii de venituri, respectiv taxe privind imprimarea pe hârtie a 

informației din baza de date a bibliotecii, efectuarea de copii, penalități de întârziere pentru 
restituire carte peste prevederile regulamentului. Pentru anul 2025 taxa pentru imprimarea 

informației din bazele de date ale bibliotecii și efectuarea de copii după documentele existente în 
colecțiile bibliotecii se majorează cu un procent de 25% față de nivelul stabilit pentru anul 2024. 

Valorile  taxelor propuse pentru anul 2025,  sunt  prezentate în Anexa nr.4 la proiectul de hotărâre.    

      Prin adresa nr. 1011/22.11.2024/31688/25.11.2024, Filarmonica „Mihail Jora” propune taxe 
de intrare la spectacole și taxă pentru susținerea spectacolelor în străinătate. 

În anul 2024 clădirea Filarmonicii „Mihail Jora” a intrat în reabilitare. Ținând cont de acest aspect, 
pentru anul 2025 nu au făcut propuneri pentru taxa de utilizare temporară a locurilor publice. 

Nivelul taxelor de intrare la spectacole, propuse pentru anul 2025 se menține la nivelul aprobat  

pentru anul 2024. 
     Valorile taxelor propuse pentru anul 2025, reducerile și scutirile propuse sunt  prezentate în 

Anexa  nr.5 la proiectul de hotărâre.    
      Ansamblul Folcloric „Busuiocul” Bacău, cu adresa nr. 1024/22.11.2024/31884/26.11.2024, 

propune majorarea taxelor față de anul anterior ca urmare a majorării prețurilor privind materia 
primă utilizată. 

Pentru anul 2025, propune taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice respectiv 

pentru închirierea sălii de repetiții în sumă de 100lei/oră. 
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      De asemenea, Ansamblul Folcloric “Busuiocul” Bacău propune ca pentru serviciile de 

recondiționare a unor obiecte de vestimentație populară sau realizarea anumitor elemente 

componente ale costumului popular specific anumitor zone etnofolclorice și care nu se regăsesc în 
listă, tarifele să se stabilească prin negociere directă, ținând cont de complexitatea pe care o implică 

fiecare caz în parte.  
      Valorile taxelor propuse pentru anul 2025 și procedurile privind calcularea acestora sunt  

prezentate în Anexa  nr.6  la proiectul de hotărâre.  

      Școala Populară de Arte și Meserii Bacău cu adresa nr.691/22.11.2024/32051/26.11.2024,  
propune taxele pentru servicii prestate respectiv taxe de școlarizare privind cursurile de pictură, 

iconografie, design vestimentar, cusut-țesut, sculptură decorativă în lemn, artă fotografică, 
ceramică, dansuri și actorie, cursuri pian, orgă, alte instrumente, canto etc. Nivelul taxelor propuse 

pentru anul 2024 se menține la nivelul aprobat pentru anul 2024.Valorile  taxelor propuse pentru 

anul 2025, sunt prezentate în Anexa  nr.7  la proiectul de hotărâre.  
      Cu adresa nr. 642/31308/20.11.2024, conducerea  Revistei ”Ateneu” propune menținerea 

prețului revistei la nivelul stabilit pentru anul 2024, respectiv 7,60 lei. 
Valorile  taxelor propuse pentru anul 2025 sunt  prezentate în Anexa  nr.8 la proiectul de hotărâre.  

III.    Taxe în domeniul drumurilor pentru serviciile prestate de către Direcția 

strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public pentru 

drumurile județene, stabilite conform articolului 484 – „Taxe speciale” alin.(1), (2), 

articolului 486 –„Alte taxe locale” alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare și a normelor de aplicare a acestuia  

 

      Cu adresa nr. 33667/10.12.2024, Direcția strategii, administrarea infrastructurii rutiere și 

transport public, a transmis propunerile de taxe pentru transporturile rutiere efectuate pe drumurile 

de interes județean, taxele  pentru utilizarea și accesul în zona drumurilor județene, pentru 
închirierea spațiilor și terenurilor aferente districtelor și pentru utilizarea cântarului tip HAENNI 

WL 103 tio EC 100. 
      Potrivit dispozițiilor art. 41 alin.(21) și alin.(22), pct. B din Ordonanța guvernului nr.43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, tarifele pentru 

transporturile rutiere efectuate pe drumurile de interes județean cu vehicule a căror masă totală 
maximă admisă pe axe și/sau ale căror dimensiuni maxime admise de gabarit depășesc limitele 

prevăzute în Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3 la actul normativ mai sus menționat, se aprobă prin hotărâre 
a consiliilor județene.  

      Valorile propuse pentru taxele prevăzute pentru aceste activități au fost menținute de nivelul 

taxelor similare aprobate pentru anul 2024.Valorile taxelor propuse pentru anul 2025 sunt  
prezentate în Anexa nr.9 la proiectul de hotărâre.    

 
 

IV. Taxe și tarife pentru servicii în domeniul protecției plantelor si evidenței 

persoanelor  prestate de către Serviciul Public de Protecție a Animalelor și 

Plantelor Bacău și Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor, stabilite 

conform articolului 484  „Taxe speciale” alin. (1), (2), din Legea 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și a normelor de aplicare a 

acestuia  
 

      Serviciul Public Județean pentru Promovarea Turismului și Coordonarea Activității de 

Salvamont Bacău a transmis prin adresa nr. 1777/19.11.2024/31340/20.11.2024, propunerile 
privind tarifele pentru anul 2025 practicate în domeniul protecției plantelor și tarifele de deratizare, 
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dezinsecție, dezinfecție pentru sedii administrative, locuințe, școli, internate, cantine, spații 

comerciale, garaje, subsoluri tehnice amenajate, spații și zone deschise.  

      Tarifele propuse  pentru anul 2025 se mențin la nivelul celor aprobate pentru anul 2024 . 
      Valorile tarifelor propuse pentru anul 2025, sunt prezentate în Anexa nr.10 la proiectul de 

hotărâre.    
      Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Bacău a transmis cu adresa nr. 

5082/31560/21.11.2024 propunerile privind taxele speciale pentru anul 2025. Se propune 

majorarea nivelului taxelor speciale, valorile acestor taxe pentru anul 2025, sunt prezentate în 
Anexa nr.11 la proiectul de hotărâre.    

 
V. Taxe pentru utilizarea temporară a sălilor de ședință aparținând Consiliului 

Județean  Bacău cât și Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1  stabilite 

conform articolului 486 –„Alte taxe locale” alin.(1) din Legea 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și a normelor de aplicare a 

acestuia  

 

      Direcția resurse umane, management – Serviciul administrativ, prin adresa 

nr.31332/20.11.2024, a transmis că cele două săli de ședințe – camera 30, respectiv camera 32 vor 
fi indisponibile pe toată durata anului 2025, motivat de faptul că Palatul Administrativ intră în 

reabilitare și nu propune tarife pentru anul 2025, conform Anexa nr. 12. 
      Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1, prin adresa nr. 2097/22.11.2024/31776/25.11.2024 

a propus majorarea taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice, motivat de creșterea 
prețurilor la utilități. 

Valorile tarifelor, reducerile și scutirile propuse pentru anul 2025 sunt prezentate în Anexa nr.13  

la proiectul de hotărâre.    
 

VI. Taxe și tarife pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul 

persoanelor fizice și juridice, prestate de către Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului, stabilite conform articolului 484  „Taxe speciale” 

alin. (1), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare și a normelor de aplicare a acestuia  

 

      Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului prin adresa nr. 

141722/21.11.2024/31614/22.11.2024, a propus pentru anul 2025, pentru activitatea finanțată 

integral din venituri proprii, următoarele taxe: 
- Taxă curs asistent personal profesionist = 850lei/participant 

La stabilirea taxei de curs s-a avut în vedere ca pentru un număr de 20 participanți/curs(doua 
serii de curs), încasările să acopere cheltuielile necesare organizării sesiunilor de curs. 

      Valorile tarifelor, reducerile și scutirile propuse pentru anul 2025 sunt prezentate în Anexa 

nr.14 la proiectul de hotărâre 
 

 
Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale se aprobă prin 
Hotărâre de Consiliu Județean și se aplică începând cu anul fiscal următor, drept pentru care, pentru 

a fi în concordanță cu prevederile legale se impune aplicarea dispozitiilor legale stipulate de art. 7 

alin. (13) din acelasi act normativ, potrivit caruia „prin excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul 
reglementării unei situaţii urgente sau a uneia care, din cauza circumstanţelor sale excepţionale, 
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impune adoptarea de soluţii imediate, în vederea evitării unei grave atingeri aduse interesului 

public, proiectele de acte normative se supun adoptării şi anterior expirării termenului prevăzut 

de respectivul alineat”, respectiv scurtarea termenului de publicare spre consultare publica de la 
30 de zile lucratoare la 10 zile calendaristice, termen reglementat de art. 7, alin. (4) din Legea nr. 

52/2003. 
      Având în vedere cele menționate, considerăm necesară și oportună inițiativa având ca obiect  

stabilirea taxelor locale prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, aplicabile în anul 2025, motiv pentru care propunem spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, 

pentru anul 2025. 
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